
CPF: ***597343**
IP com n°: 192.168.101.7

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
2300

ISSN 3085-6833

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

EXECUTIVO

Volume: 1 - Número: 2590 de 8 de Maio de 2025

DATA: 08/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-

BURITICUPU/MA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** - em 
08/05/2025 21:58:00 - IP com n°: 192.168.101.7 - www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2300

aDOM 1/9www.buriticupu.ma.gov.brClicksign  2be69ae0-fe06-46fb-a55a-ed566edc7377



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2590/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 3085-6833

SUMÁRIO

PORTARIA

RETIFICADORA: 963/2025 - PORTARIA Nº 963/2025 – GAPRE/PMB DE 08 DE MAIO DE 2025.

NOMEAÇÃO : 964/2025 - PORTARIA Nº 964/2025 – GAPRE/PMB, DE 08 DE MAIO DE 2025.

EXONERAÇÃO: 969/2025 - PORTARIA Nº 969/2025 – GAPRE/PMB, DE 08 DE MAIO DE 2025.

EXONERAÇÃO: 970/2025 - PORTARIA Nº 970/2025 – GAPRE/PMB, DE 08 DE MAIO DE 2025.

NOMEAÇÃO : 971/2025 - PORTARIA Nº 971/2025 – GAPRE/PMB, DE 08 DE MAIO DE 2025.

NOMEAÇÃO : 972/2025 - PORTARIA Nº 972/2025 – GAPRE/PMB, DE 08 DE MAIO DE 2025.

Joao Carlos Teixeira da Silva  - CPF: ***.597.343-** - Data: 08/05/2025 - IP com n°: 192.168.101.7
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2300

aDOM 2/9www.buriticupu.ma.gov.brClicksign  2be69ae0-fe06-46fb-a55a-ed566edc7377



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2590/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 3085-6833

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - RETIFICADORA: 963/2025

PORTARIA Nº 963/2025 – GAPRE/PMB DE 08 DE MAIO DE 2025.

“Retifica dispositivo da Portaria nº 754/2025, que dispõe sobre a nomeação 

do(a) DELIANE DE ARAUJO SOUSA CARDOSO, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei 
Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela presente.

CONSIDERANDO a necessidade de corrigir o (a) LOTAÇÃO do (a) servidor (a) DELIANE DE ARAUJO SOUSA CARDOSO,

incorretamente grafado como J. I. SEMEANDO SABER, por ocasião de sua nomeação por meio da Portaria nº 754/2025 –

GAPRE/PMB, de 25 de março de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar o artigo 1º da Portaria nº 754/2025, de 25 de março de 2025, o qual passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) DELIANE DE ARAUJO SOUSA CARDOSO, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 

0374760520095SSP/MA, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 60406198306, para ocupar o cargo de provimento em comissão 

de SUPERVISOR (A) ESCOLAR do (a) J. I. LUZ DO SABER com denominação DAS-1, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.”

Art. 2º. Esta portaria retificadora entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados demais dispositivos da Portaria nº 

754/2025, ficando revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE MAIO DE 2025.

_________________________
João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** - Data: 08/05/2025 - IP com n°: 192.168.101.7
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2300

aDOM 3/9www.buriticupu.ma.gov.brClicksign  2be69ae0-fe06-46fb-a55a-ed566edc7377



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2590/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 3085-6833

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 964/2025

PORTARIA Nº 964/2025 – GAPRE/PMB, DE 08 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do(a) SUPERVISOR (A) ESCOLAR, e dá outras 
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei 
Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, especificamente o art. 89, II, “a”, pela presente, e;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 563, de 20 de janeiro de 2025, que “Dispõe sobre a Reestruturação 
Administrativa e Organizacional do Município de Buriticupu/MA, e dá outras providências”.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) DORIFRAN DA SILVA ROCHA OLIVEIRA, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 0323728944 

SSP/MA, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 746.574.453-91, para ocupar o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR (A) 

ESCOLAR do (a) ESCOLA MUNICIPAL GONÇALVES DIAS, com denominação DAS-1, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros à data de 07 de maio de 2025, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE MAIO DE 2025.

_________________________
João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** - Data: 08/05/2025 - IP com n°: 192.168.101.7
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2300

aDOM 4/9www.buriticupu.ma.gov.brClicksign  2be69ae0-fe06-46fb-a55a-ed566edc7377



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2590/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 3085-6833

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 969/2025

PORTARIA Nº 969/2025 – GAPRE/PMB, DE 08 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre a exoneração do ASSESSOR (A), e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei 
Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, especificamente o art. 89, II, “a”, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o (a) Sr. (a) FRANCILENE MORAIS LIMA DOS SANTOS, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 

042070512011-5 SSP/MA, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 608.038.153-28, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR (A), 

com denominação DAS-2, junto à Secretaria Municipal de Educação .

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a data de 01 de maio de 2025, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE MAIO DE 2025.

_________________________
João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** - Data: 08/05/2025 - IP com n°: 192.168.101.7
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2300

aDOM 5/9www.buriticupu.ma.gov.brClicksign  2be69ae0-fe06-46fb-a55a-ed566edc7377



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2590/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 3085-6833

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 970/2025

PORTARIA Nº 970/2025 – GAPRE/PMB, DE 08 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre a exoneração do CHEFE DA DIVISÃO DE FOTOGRAFIA, e dá outras 
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei 
Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, especificamente o art. 89, II, “a”, pela presente.

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o (a) Sr. (a) NAIRA MORAES DA SILVA, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 0450314520123 SSP/MA, 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 067.612.533-65, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE FOTOGRAFIA, 

com denominação DAS-1, junto à Secretaria Municipal de Comunicação.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a data de 02 de maio de 2025, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE MAIO DE 2025.

_________________________
João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** - Data: 08/05/2025 - IP com n°: 192.168.101.7
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2300

aDOM 6/9www.buriticupu.ma.gov.brClicksign  2be69ae0-fe06-46fb-a55a-ed566edc7377



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2590/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 3085-6833

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 971/2025

PORTARIA Nº 971/2025 – GAPRE/PMB, DE 08 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do(a) CHEFE DA DIVISÃO DE FOTOGRAFIA, e dá outras 
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei 
Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, especificamente o art. 89, II, “a”, pela presente, e;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 563, de 20 de janeiro de 2025, que “Dispõe sobre a Reestruturação 
Administrativa e Organizacional do Município de Buriticupu/MA, e dá outras providências”.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) ELVIS COSTA DA ROCHA, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 062337302017-3 SSP/MA, 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 046.877.003-81, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE 

FOTOGRAFIA, com denominação DAS-1, junto à Secretaria Municipal de Comunicação.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de maio de 2025, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE MAIO DE 2025.

_________________________
João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** - Data: 08/05/2025 - IP com n°: 192.168.101.7
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2300

aDOM 7/9www.buriticupu.ma.gov.brClicksign  2be69ae0-fe06-46fb-a55a-ed566edc7377



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2590/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 3085-6833

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 972/2025

PORTARIA Nº 972/2025 – GAPRE/PMB, DE 08 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre a nomeação do(a) ASSESSOR(A) DE COMUNICAÇÃO, e dá outras 
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei 
Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, especificamente o art. 89, II, “a”, pela presente, e;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 563, de 20 de janeiro de 2025, que “Dispõe sobre a Reestruturação 
Administrativa e Organizacional do Município de Buriticupu/MA, e dá outras providências”.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) NAIRA MORAES DA SILVA, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 0450314520123 SSP/MA, 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 067.612.533-65, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR(A) DE 

COMUNICAÇÃO, com denominação DAS-1, junto ao Gabinete do Prefeito.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de maio de 2025, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE MAIO DE 2025.

_________________________
João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu/MA

Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** - Data: 08/05/2025 - IP com n°: 192.168.101.7
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2300

aDOM 8/9www.buriticupu.ma.gov.brClicksign  2be69ae0-fe06-46fb-a55a-ed566edc7377



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2590/2025 - 08/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 3085-6833

EQUIPE DE GOVERNO

João Carlos Teixeira da Silva Silva
Prefeito

Jose Antônio Lisboa Mendes
Vice-prefeito

Vanusa Ibiapino Sousa Fernandes
Presidente - CMB

Afonso Barros Batista
Chefe de Gabinete - GP

Gustavo Pereira da Costa
Secretário(a) - PGM

Maria Celioneide da Luz
Secretário(a) - SEFOR

Lucas Rafael da Conceição  pereira
Secretário(a) - SINFRA

Euzilene Goncalves Lopes da Silva
Secretário(a) - SMM

Vandecleber Freitas Silva
Secretário(a) - SEMAPLAN

Marcos Almeida Lima
Secretário(a) - SEMAPAA

Aurea Cristina Costa Flor
Secretário(a) - SECASSISTRAB

Joelda Torres Medeiros
Secretário(a) - SECOM

Mateus Nobre da Silva
Secretário(a) - SEMUC

Aurea Cristina Costa Flor
Secretário(a) - SEMDESTES

Salma Sousa Torres
Secretário(a) - SEMED

Wilas de Melo Sousa
Secretário(a) - SEMEL

Maria Celioneide da Luz
Secretário(a) - SEMFAZ

Vera Lucia Santos Costa
Secretário(a) - SEMHA

Eurandino Valero Martins
Secretário(a) - SEMICER

Josias da Silva Costa
Secretário(a) - SEMMA

Chrystiane Pianco Lima
Secretário(a) - SESAU

Magdonel Valero Martins
Secretário(a) - SMTCI

Valderi Silva Torres
Secretário(a) - SEMAP

Frank Eron Nunes Araujo
Secretário(a) - SEMSPMU

Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** - Data: 08/05/2025 - IP com n°: 192.168.101.7
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2300

aDOM 9/9www.buriticupu.ma.gov.brClicksign  2be69ae0-fe06-46fb-a55a-ed566edc7377


		2025-05-08T21:58:52-0300


		2025-05-08T21:59:03-0300




